
N. 25 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 14/04/2025

Oggetto:

Contratto di servizio di Sannio Europa, scarl, società in house, proroga tecnica al 30

giugno 2025.

L'anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di aprile alle ore 12:15 presso la Rocca 

dei Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed 

assenti n. 3 componenti.



Il presidente illustra l’argomento, richiamando il proprio atto di indirizzo n.18 del 15/01/2025.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
PREMESSO CHE:
- la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non 
fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 
2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare il 
rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività e i 
servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;
- Sannio Europa scarl, società in house dell’Ente, è attratta alla disciplina prevista per le società 
partecipate ex d. lgs. 175/2016;
- in data 28/12/2021 è stato sottoscritto con la Sannio Europa scarl il contratto di servizio che regolava le 
attività delegate di cui trattasi da esercitare, nonché i correlati rapporti economici e finanziari in 
relazione al triennio 2021-2023;
- il predetto contratto di servizio, all’art. 3 rubricato  “Durata dell’affidamento” prevede che “ … E’ fatta 
salva la facoltà per la Provincia, qualora dopo la scadenza del contratto fosse necessario un lasso di 
tempo per dare corso ad un nuovo affidamento, disporre la proroga tecnica del contratto per un periodo 
di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni precisate nel presente contratto, salvi i casi di incremento 
dei costi, che saranno oggetto di successivo concorda mento”;

PRESO ATTO CHE:
- con Delibera Presidenziale n. 334 del 4/12/2023 sono state fornite le indicazioni di riassetto e rilancio 
delle proposte culturali tra cui il riallestimento della Sezione Egizia, in vista della sua trasformazione 
nell’autonomo Museo Egizio, sezione ubicata nei locali del Palazzo del Governo;
- i servizi affidati alla Sannio Europa scarl, sono un necessario ed indispensabile supporto alle attività 
strategiche della Rete Museale soprattutto in attesa del definitivo riassetto delle funzioni di competenza 
della Provincia;

RILEVATO CHE: 
- in data 31 dicembre 2024 il Consiglio Provinciale, riunitosi in seconda convocazione, non ha approvato 
l’argomento, iscritto al punto n. 2 all’Ordine del giorno dei lavori, “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027. Adozione ex art.1, co. 55 legge 56/2014”;
nelle stessa seduta il medesimo Consiglio ha approvato l’argomento iscritto al punto n. 3 dell’Odg 
concernente la “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D.Lgs. 19 
agosto 2016, n.175 in combinato disposto con il D.Lgs. n. 201/2022 “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”. Stato di attuazione al 31.12.2023. Determinazioni”;
- nell’approvare il punto all’ordine del giorno sopra richiamato in tema di razionalizzazione periodica 
delle partecipate, il Consiglio ha validato l’impianto gestorio del compendio dei servizi affidati alle 
Società in house e/o partecipate della Provincia, con conferma del modello organizzativo strategico 
anche per il triennio 2025-2027; 

RAVVISATO ALTRESI’ che l’approvazione del riordino ex art art. 20 del D.lgs. 175/2016 da parte del 
Consiglio Provinciale rappresenta allo stato l’atto di riferimento in cui è consacrata la volontà consiliare 
di riconferma della organizzazione aziendale dei servizi dell’Ente, trasfusa tra l’altro nel bilancio di 
previsione dell’Ente 2025-2027 già munito del parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti;

CONSIDERATO  che il modello dell’in house providing consente alle pubbliche amministrazioni di 
provvedere all’autoproduzione di beni e servizi, in quanto l’amministrazione opera attraverso degli 
organismi sui quali esercita un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi. Su tali organismi, 
l’amministrazione è in grado di esprimere un’influenza determinante su obiettivi strategici e decisioni 



significative e per tale motivo tale tipologia di affidamenti è sottratta all’applicazione della disciplina 
degli appalti pubblici (art. 5 del d.lgs. 50/2016 e art. 7 del d.lgs. 36/2023).  

CONSIDERATO che con delibera di Consiglio Provinciale n. 49 del 31/12/2024, ai sensi dell’art. 17 del 
D.Lgs 201/2022 il Consiglio provinciale  ha svolto l’analisi annuale sulle partecipazioni, dando conto 
delle ragioni, che sul piano economico e della qualità dei servizi, giustificano il mantenimento 
dell’affidamento del servizio a tutte le espressioni aziendali coinvolte dalle società in house alla azienda 
speciale anche in relazione ai risultati conseguiti nella gestione.

RILEVATO ANCORA CHE:
- la Relazione Tecnica di ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche, allegata alla Delibera 
consiliare del 31.12.2024, prevede espressamente che “[…] nelle more della ridefinizione del contratto 
di servizio per il triennio 2025-2027, è possibile prorogare la vigenza del precedente contratto non oltre  
mesi 6, ovvero fino al 30.06-2025, compatibilmente nei limiti della sostenibilità di Bilancio”;
- il comma n. 10 dell’art. 120 del d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 prevede che: “Nel caso in cui nel bando e 
nei documenti di gara iniziali sia prevista un'opzione di proroga il contraente originario è tenuto a 
eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei 
documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante”;
- in data 15/01/2025, con Deliberazione Presidenziale n. 18, a valle della Deliberazione del Consiglio 
provinciale del 31/12/2024, è stata approvata la proroga del contratto di servizio di Sannio Europa al 
30/06/2025, impartendo alla struttura le linee di indirizzo;
- in data  27/02/2025, con determinazione n. 465 del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, 
avv. Nicola Boccalone ha rinnovato e confermato per l’anno 2025 l’affidamento dei  servizi resi da 
Sannio Europa, con proroga tecnica al 30/06/2025, con approvazione e conferma degli stessi patti e le 
stesse condizioni della convenzione tra la Provincia di Benevento e la Sannio Europa scarl sottoscritta in 
data 28/12/2021;
- con la determina n. 465/2025 è stato registrato il conseguente impegno al Capitolo 6168, Bilancio 2025 
a favore della Sannio Europa scarl, società in house;

RILEVATO ANCORA CHE:
- in data 8/4/2025 l’Assemblea di Soci di Sannio Europa ha approvato la presa d’atto delle Deliberazione 
n. 49 del 31/12/2024 sulla razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche; lo Stato 
d’attuazione delle attività al 31/12/2024; presa d’atto della Deliberazione Presidenziale 18 del 15/1/2025 
proroga tecnica contratto di servizio di Sannio Europa al 30 giugno 2025; proposta contratto di servizio 
dall’1/1/2025 al 30/06/2025; bozza situazione contabile al 31/12/2024;
- in data 9/4/2025, il Consiglio Provinciale ha deliberato l’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027. Adozione ex art.1, comma 55 legge 56/2014; Bilancio di Previsione 
2025-2027. Adozione ex art. 1, comma 55,  Legge 56/2014; Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2024. 
Adozione ex art. 1, comma 55, Legge 56/ 2014;

RICHIAMATO il  D.Lgs. 118/2011, in particolare l’art. 11-quinquies, il quale definisce “partecipate” le 
società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali, indipendentemente dalla 
quota di partecipazione (comma 3);

CONSIDERATO che la proroga alla società in house providing Sannio Europa scarl, risponde ad 
esigenze di continuità dei servizi pubblici erogati.

DATO ATTO  che sono soddisfatte tutte e tre le condizioni legali delle società in house: 
- l’amministrazione provinciale esercita sulla società in house Sannio Europa scarl  affidataria un 
“controllo analogo” a quello esercitato sui propri servizi; 



- l’ottanta per cento delle attività svolte dall’affidataria riguardano compiti ad essa affidati 
dall’amministrazione controllante;
- non ci può essere alcuna partecipazione diretta di capitali privati nella controllata, il cui capitale è 
interamente pubblico;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgsvo n. 267/2000; 

RESO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta espresso ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 del D.Lgsvo n. 267/2000; 

RESI sulla presente proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall'art. 49 
– comma 1 – del T.U.E.L 18.08.2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO la Legge 56/2014 art. 1 comma 55; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli

 DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI DOVER ASSICURARE continuità operativa e la non interruzione dei pubblici servizi  per il 
compendio dei servizi resi da Sannio Europa scarl, come regolato dal contratto sottoscritto in data 
28/12/2021 e di procedere alla proroga fino al 30/06/2025, nelle more della ridefinizione del contratto di 
servizio per il triennio 2025-2027;

2. DI PRENDERE ATTO che in data 15/01/2025, il Presidente della Provincia ha approvato la proroga 
del contratto di servizio di Sannio Europa al 30/06/2025, impartendo le linee di indirizzo;

3. DI PRENDERE ATTO che in data  27/02/2025, con determinazione n. 465 del Dirigente del Settore 
Amministrativo Finanziario, avv. Nicola Boccalone è stato rinnovato e confermato per l’anno 2025 
l’affidamento dei  servizi resi da Sannio Europa, con proroga tecnica al 30/06/2025, con approvazione e 
conferma degli stessi patti e le stesse condizioni della convenzione tra la Provincia di Benevento e la 
Sannio Europa scarl sottoscritta in data 28/12/2021;

4. DI APPROVARE la proroga del contratto di servizio di Sannio Europa al 30/06/2025, con 
approvazione e conferma degli stessi patti e le stesse condizioni della convenzione tra la Provincia di 
Benevento e la Sannio Europa scarl sottoscritta in data 28/12/2021, come da schema allegato;

5. DI RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 
267/2000 con voti unanimi e favorevoli;

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione  sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito 
istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, 



comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai 
sensi del D. Lgs n. 33/2013. 



Registrazione agli atti dell'Ufficio Segreteria



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 25 del 14/04/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 14/04/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


